—it. cibi voluptate quam credebat correpta. Quae cum reprimere concupiscentiam deberet ut praeceptum servaret, consentiendo in peccatum tracta est. Eth. 3 c. 645 D. Semel Adam peccavit, et comparatione nostrorum, sicut beatus meminit Hieronymus, levissimum ejus peccatum fuit. Non quemquam per violentiam oppressit, nec quidquam alicui abstulit; de fructu, qui reparabilis erat, semel gustavit. ib. 17 c. 662 B. Cfr. Epitome theol. 33 c. 1754 B.

¹⁾ Maxime in genitali membro, quo per carnalem concupiscentiam culpas originalis peccatum una cum prole propagatur, hoc sacramentum (circumcisio) fieri oportuit, ut illo merito membro plecteretur peccatum, quod per ipsum ad posteros transmittitur. Expos. ep. ad. Rom. II, 4 c. 844 C.

²⁾ Ср. мой цит. очеркъ 399—401 стр.

³⁾ Per transgressionem priorum parentum (natura) obtenebrata erat. Это помраченіе нравственной природы человѣчества въ частности сказалось въ томъ, что падшій человѣкъ склоненъ считать грѣхомъ лишь тѣ или другие грѣховные акты, а не похоть или злое направленіе своей воли. Potius opera, quam desideria culparent... Concupiscentiam esse peccatum ignorabam. ib. III. 7 c. 888 AB.

⁴⁾ Non dicit (Apostolus) simpliciter, non ego illud operor, sed ita dicit non

сила этихъ взглядовъ Абелярда на значеніе прародительскаго грѣха въ нравственной жизни человѣчества нѣсколько ослабляется, съ одной стороны, неотчетливостью суждѣній Абелярда, какое вліяніе на развитіе этого развращенія человѣчества имѣть собственно первородный грѣхъ Адама, и какое значеніе имѣла въ этомъ процессѣ приобрѣтаемая каждымъ человѣкомъ „привычка“ ко грѣху¹⁾), а съ другой стороны, приводимымъ у Абелярда взглядомъ, что хотя потомство Адама въ своей массѣ до пришествія Христа отличалось нравственнымъ упадкомъ²⁾), но какъ среди богоизбраннаго еврейскаго народа были люди, достигавшіе высшихъ ступеней нравственнаго совершенства³⁾), такъ и среди язычниковъ были философы, выдѣлявшіеся и замѣчательною чистотою религіозно-моральныхъ воззрѣній, и исключительной высотой личной нравственной жизни, которая можетъ служить назидательнымъ примѣромъ и для самихъ христіанъ⁴⁾). Блестящій ученый, болѣе, чѣмъ кто-либо изъ его современниковъ знакомый съ памятниками античной литературы, самъ высоко цѣнившій значеніе философской dia-

ego, sed peccatum; quod est dicere: Non ad hoc ex natura, sed ex vitio natura, jam ei dominante pertrahit. ib. 895 D. *Pravis concupiscentiae suggestiōibus quasi legi obedio.* ib. 897 C.

¹⁾ *Longa peccati consuetudo, quae etiam nolentes, quasi servos in perpetuum retinet.* ib. II, 6 c. 876 A. *Cum dicit (Apostolus) quod habitat in me peccatum, et non dicit, quod est in me, quasi advenientem iucolam, non naturalem civem ipsum demonstrat et jam habitaculum in se habentem pet diutinam consuetudinem, non transitum.* ib. III, 7 c. 895 D. Cf. ib. 894 A.

²⁾ *Paucissimi et quasi nulli sunt, qui justi sunt, id est unicuique reddentes quae sua sunt.* ib. I, 3 c. 827 A. Языческихъ правителей Абелярдъ вообще характеризуетъ (не дѣляя исключенія даже для такихъ, какъ имп. Титъ и Веспасіанъ) словами: *ursi silvestres, a disciplina legis alieni, et a civitate Dei remoti, et more ferarum indomiti.* Serm. XI, 456 D.

³⁾ *Absit, ut credamus ecclesiam a primo electo usque ad novissimum in aliquibus saltem fidelibus non perseveraturam... Unde et in ipso adventu Domini jam ex maxima parte in Israel facta caecitate, nonnullos legimus superesse.* Expos. Ep. Rom I, 3. 827 B.

⁴⁾ *In scriptis Platonicorum sere tota fidei nostrae summa circa divinitatem Verbi apertissima continetur, sicut ipsa postmodum tradita est a summis scriptoribus Novi Testamenti, Ioanne scilicet et Paulo apostolis.* Introd. ad Theol. I. 1030 A. *Quantae continentiae vel absistentiae philosophi fuerint sancti etiam doctores tradunt, qui et eorum vitam ad nostram increpationem advegunt, et pleraque ex documentis eorum moralibus, vel testimoniis fidei d aedificationem nostram assumunt.* ib. 1005 A. Большая часть филосо-

лектики для христіанського богословія¹⁾, Абелярдъ почти во всѣхъ своихъ сочиненіяхъ обнаруживаетъ наклонность къ чрезвычайно-повышенной богословской оцѣнкѣ греко-римской философіи, и въ своемъ стремленіи сблизить ея идеи съ богооткровенной христіанской истиной, найти черты общей у языческихъ философовъ и христіанъ вѣры, выдѣляется изъ ряда не только современныхъ ему, но и древнійшихъ (апологеты, Августинъ) христіанскихъ богослововъ²⁾. Отмѣчая проявленія истины и добра въ до-христіанскомъ, какъ єврейскомъ, такъ и языческомъ, мірѣ, Абелярдъ, правда, указываетъ на содѣйствіе божественной благодати ветхозавѣтнымъ праведникамъ и языческимъ философамъ³⁾, однако эта благодать, по крайней мѣрѣ по отношенію къ языческимъ философамъ, у него недостаточно отчетливо характеризуется, какъ специфически-сверхъестественная сила, а почти отождествляется съ богодарованными природными силами человѣка, сохранившимися въ немъ и послѣ паденія прародителей,—разумомъ и нравственнымъ закономъ, написанномъ въ сердцахъ людей⁴⁾.

Фовъ возвышалась даже до идеи о божественной благодати, приписывая плоды своихъ религіозно-философскихъ изысканій не своимъ силамъ. но Богу. *Quod ait Apostolus quosdam philosophorum et gentilium sapientium. hoc quod de Deo vel caeteris intelligebant, sibi potius, quam Deo ascripsisse, atque hinc excaecari meruisse, paucis potius quam multis imputandum videatur. ib. 1008 A. Eos, qui praecepui habentur, omnem praecepue philosophiam divinæ tribui gratiae. ib. 1007 B.*